stoljeće, odnosno
vrijeme djelovanja umjetničke radionice pod pokroviteljstvom Sultana
Ahmeda14 kojega bi se moglo povezati i s narudžbom. No to pitanje ipak
ostaje otvoreno. Kako zaključuje Patrick Wing, ova radionica u kojoj su
izrađeni neki poznati rukopisi djelovala je sve do Timurova napada na
Bagdad 803/1401. godine.15

Prema opisu fragmenata koje donose Janc i Carboni znamo da se
radilo o knjizi unutrašnje veličine listova do 260 x 172 mm. I nakon
rekonstrukcije fragmenata iz Sarajeva i Dallasa, kako drži Carboni, neki
dijelovi još uvijek nedostaju, stoga nije moguće govoriti o ukupnom
broju listova koje je imala.

stoljeće, u
periodu kada na dvorskim radionicama polako ali zamjetno počinje da
slabi prepisivačka i iluminatorska djelatnost.

Sarajevski muṣḥaf nepoznata majstora iz 1748. godine

Muṣḥaf u prijepisu Aḥmad Rifqīja, poznata kao Šayḫ-zāde (Šehović),
učenika Muḥammada Saʻīda, poznatog kao Barbar-zāde (Berberović) iz
1162/1748. godine usamljeni je primjerak raskošno iluminiranih ruko-
pisa Kur’ana iz fundusa Orijentalnog instituta. Kako je već spomenuto,
primjerak je pohranjen pod signaturom R 49. Radi se o knjizi manjega
formata, unutrašnje veličine listova 160 x 100 mm. Rukopis ima ukupno
tristo četrdeset listova finog, tamnobijelog papira.

Na osnovu
sačuvanih rukopisnih primjeraka pohranjenih u bosanskohercegovačkim
zbirkama, nameće se zaključak da su se molitvenici u Bosni intenzivno
prepisivali počev od 18. stoljeća,41 ali zacijelo su morali postojati i
primjerci prepisani u ranijim stoljećima koji se do danas nisu očuvali.
Bain navodi da je prvi molitvenik u kome nalazi likovne prikaze onaj iz
1170/1757. godine, pohranjen u British Library. Ovaj primjerak smatra
važnom prekretnicom u povijesti ʼAnʻāma držeći da po prvi put sadrži
spoj svetoga teksta s likovnim prikazima.42 Međutim, prijepis sarajev-
skog ʼAnʻāma završen je 1168/1754-55. godine rukom ʻAlī Ḥilmīja,
učenika Muḥammada Rāsima i stariji od onog koji navodi Bain. Stoga je
posve nezahvalno određenu godinu ili rukopis izdvajati kao prijelomne.

U rukopisnom fundusu Orijentalnog instituta danas se čuva uku-
pno dvadeset molitvenika, od kojih su neki u sastavu drugoga djela
(mağmūʻa), a ne dakle kao zasebna knjiga.

Molitvenik pohranjen pod signaturom R 57 ima ukupno osamdeset
osam listova. Tekst je pisan u trinaest redova, na površini opsega 105 x
60 mm.

Papir na kojem su ispisani molitvenici tanak je i svilenkast, ali kvali-
tetan. Stariji molitvenik, onaj pod signaturom R 52-2, prepisao je Ismā ̒ īl
al-Ḏihnī b. Muḥammad-efendī al-Sarāyī 1216/1801. godine. Drugi je
u prijepisu al-Šayḫa Ḥāfiẓa Muḥammada Rāšida al-Sa ̒dīja, završen
1258/1842. Ismā ̒īl al-Ḏihnī b. Muḥammad-efendī as-Sarāyī sarajevski